
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N° 5 - ORISTANO -
N. _____ DEL  ___________

Proposta n. 403 del 01/08/2023

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi 
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Recepimento  Determinazione  Dirigenziale ARES Sardegna n.  887  del 23/03/2023
avente  ad  oggetto “Gara  a  procedura  aperta  in  modalità  telematica,  suddivisa  in  lotti,  per
l’affidamento del servizio di  noleggio di  sistemi per litotrissia extracorporea per le UU.OO. dei
Presidi Ospedalieri delle AA.SS.LL. della Regione Sardegna. Aggiudicazione”. 
Assunzione impegno di spesa, nomina RUP e DEC per l’esecuzione del contratto della ASL n. 5 di
Oristano. CIG derivato A0008FA92F

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Gian Marco Zoncu
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   []

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
   365                   10/08/2023



                                           

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla no-
mina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamen-
te nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre
2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO  ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PRESO ATTO CHE
• con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  ARES  Sardegna  n.  201  del  26/09/2022,  il

Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti  e Logistica ha indetto una gara a procedura
aperta in modalità telematica su piattaforma Consip, suddivisa in 8 lotti per l’affidamento del
servizio di noleggio di sistemi per litotrissia extracorporea per le Unità Operative dei Presidi
Ospedalieri delle AA.SS.LL. della Sardegna, per un periodo di 36 mesi da aggiudicare, per
singolo  lotto,  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa sulla  base del
miglior rapporto qualità/prezzo;

• l’appalto ha per oggetto il  servizio di noleggio di  sistemi per litotrissia extracorporea da
svolgersi  in  giornate  prefissate,  secondo  un  calendario  mensile  preventivamente

Pagina  2 di 7



                                           

concordato tra le strutture utilizzatrici di ciascuna ASL e la Ditta aggiudicataria, con almeno
n. 8 pazienti per seduta;

ACCERTATO CHE
• con Determinazione Dirigenziale del Dipartimento Acquisti di ARES Sardegna n. 887 del

23/03/2023 è  stata  aggiudicata la  procedura di  gara anzidetta all’O.E.  Alliance Medical
Technologies Srl;

• in  esecuzione  di  predetta  Determinazione  ogni  ASL deve  provvedere  in  autonomia  al
recepimento della aggiudicazione, alla individuazione e nomina del RUP di esecuzione del
contratto e del DEC, alla stipula del relativo contratto con la Ditta aggiudicataria nei modi e
nei  tempi  conformi  alla  normativa  vigente;  deve  provvedere  inoltre  all’assunzione  di
impegno di spesa, all’acquisizione dell’apposito CIG derivato, alla creazione del contratto
sul  sistema  amministrativo  contabile  AREAS,  all’emissione  degli  ordini  NSO,  alla
liquidazione delle fatture e a ogni altro adempimento inerente la fase di esecuzione del
contratto;

RILEVATO che, sulla base dell’aggiudicazione e dei fabbisogni espressi in sede di progettazione
(n. 12 sedute/anno e n. 36 sedute per 36 mesi) l’importo complessivo di aggiudicazione del lotto n.
5 di competenza della Asl di Oristano è pari ad € 106.200,00 Iva esclusa, dato il prezzo unitario a
seduta di € 2.950,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che, così come stabilito al punto 3 del Disciplinare di gara, sono previste:
• un  opzione di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 12

mesi, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la
sicurezza dovuti a rischi da interferenze;

• un  opzione  di  proroga  tecnica  di  cui  all’art.  106,  comma 11,  del  Codice,  per  il  tempo
strettamente necessario (massimo 6 mesi) alla conclusione delle procedure necessarie per
l’individuazione del nuovo contraente, avviate prima della scadenza del contratto;

ACCERTATO che, il quadro economico della procedura, limitatamente a quanto di competenza
della ASL di Oristano (Lotto 5) e comprensivo di rinnovo e proroga, risulta essere così stimato:

VOCI DI SPESA Importo annuale

Importo complessivo dell’Appalto (lotto 5) € 106.200,00

importo eventuale rinnovo 12 mesi € 35.400,00

Importo proroga tecnica 6 mesi € 17.700,00

TOTALE € 159.300,00

Iva 22% € 35.046,00

Importo complessivo Iva compresa € 194.346,00

Valore fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 su € 1.329.868,80 € 3.186,00

Totale progetto € 197.532,00

DATO ATTO
• che l’adesione alla procedura di gara determina un impegno di spesa presunto per 36 mesi

pari a € 106.200,00 s/IVA, per un totale pari ad € 129.564,00 IVA inclusa;
• di dover accantonare, la somma di € 3.186,00 da destinare all’erogazione degli incentivi per

le  funzioni  tecniche,  ai  sensi  dell’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  (come  da
Regolamento “Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui

Pagina  3 di 7



                                           

all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del
Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), la quale verrà successivamente
ripartita  e  liquidata  tra  gli  aventi  diritto,  per  le  attività  di  competenza,  con  successivo
provvedimento  dirigenziale,  secondo  le  modalità  e  i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento
aziendale;

PRESO  ATTO che  in  relazione  all’attivazione  del  servizio  succitato,  ciascuna  ASL  debba
procedere alla nomina del RUP e del DEC dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2 della L.R. 8/2018;

RITENUTO di dover:
• formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli

effetti  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  dell’art.  34,  comma 2  della  L.R.  8/2018,  nella
persona del Dott. Gian Marco Zoncu, collaboratore tecnico professionale in servizio presso
la S.C. Acquisizione Beni e Servizi;

• formalizzare l’individuazione del Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi degli art.
101 del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona del Dr. Vincenzo Pecoraro, Direttore dell’U.O. di
Urologia; 

TENUTO CONTO che il  RUP e il  DEC, nell’esercizio delle loro funzioni,  potranno avvalersi  di
collaboratori tecnici e/o di uno o più Direttori operativi che saranno nominati, nel caso in cui se ne
manifesti la necessità, con successivo provvedimento; 

DATO ATTO che per la suddetta procedura, tramite il portale messo a disposizione dall’ANAC, dal
CIG di gara 94239601D0 è stato acquisito, per il lotto n. 5, il CIG derivato A0008FA92F; 

DATO ATTO che con nota PG 37452 del 18/05/2023 l’ Azienda aggiudicatrice ARES Sardegna ha
comunicato la  chiusura,  per la  parte principale,  dell’iter  di  accertamento delle  verifiche circa il
possesso, da parte della Ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e le verifiche concernenti la certificazione antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011;

ACCERTATO che,  in  conseguenza  dell’adesione  alla  gara  centralizzata  espletata  da  ARES
Sardegna, la ASL di Oristano dovrà provvedere alla stipula del contratto di fornitura con l’operatore
economico aggiudicatario in  forma di  scrittura privata,  ex art.  32,  comma 10 lett.a)  del  D.Lgs.
50/2016; 

ATTESO che la Asl di Oristano deve inoltre provvedere:
• all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  sul  conto  A508020104  "Canoni  di  noleggio  per

attrezzature sanitarie";
• alla generazione del contratto sulla piattaforma informatica Areas;
• all’emissione degli ordini NSO;
• alla liquidazione delle fatture;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

SU Proposta del Direttore della S.C. Acquisizione di beni e servizi

Pagina  4 di 7



                                           

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.  Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

Assente giustificato

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [      ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [  X  ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI  RECEPIRE l’aggiudicazione di  cui  alla  Determinazione Dirigenziale  del  Dipartimento
Acquisti  ARES Sardegna  n.  887 del  23/03/2023  “Gara a  procedura  aperta  in  modalità
telematica,  suddivisa  in  lotti,  per  l’affidamento  del  servizio  di  noleggio  di  sistemi  per
litotrissia  extracorporea  per  le  UU.OO.  dei  Presidi  Ospedalieri  delle  AA.SS.LL.  della
Regione  Sardegna.  Aggiudicazione”,  per  la  parte  di  pertinenza  della  Asl  di  Oristano,
affidando il servizio di noleggio di sistemi per litotrissia extracorporea, in favore dell’O.E.
Alliance Medical Technologies Srl, per un importo complessivo triennale (n. 36 mesi) pari a
€ 106.200,00 oltre iva di legge;

2. DI APPROVARE il quadro economico stimato del presente recepimento, che risulta essere
il seguente:

VOCI DI SPESA Importo annuale

Importo complessivo dell’Appalto (lotto 5) € 106.200,00

importo eventuale rinnovo 12 mesi € 35.400,00

Importo proroga tecnica 6 mesi € 17.700,00

TOTALE € 159.300,00

Iva 22% € 35.046,00

Importo complessivo Iva compresa € 194.346,00

Valore fondo incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 su € 159.300,00 € 3.186,00

Totale progetto € 197.532,00

3. DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato
in € 106.200,00 Iva Esclusa, pari a € 129.564,00 iva inclusa verrà registrato, pro quota, sui
bilanci d’esercizio 2023-2026 e attribuito dal sistema autorizzativo aziendale 2023-2026,
come di seguito rappresentato:

Pagina  5 di 7



                                           

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro

Autorizzazione
Conto Centro di costo

Importo Iva
esente

2023 ASSL5H 1 A508020104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 28.792,00

2024 ASSL5H 1 A508020104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 43.188,00

2025 ASSL5H 1 A508020104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 43.188,00

2026 ASSL5H 1 A508020104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 14.396,00

4. DI  AUTORIZZARE,  fin  da ora,  l’assunzione delle  autorizzazione di  spesa,  per  gli  anni
2026/2027, qualora l’Azienda Sanitaria eserciti le opzioni, così come descritte in premessa,
per gli  importi come di seguito rappresentati:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro

Autorizzazione
Conto Centro di costo

Importo Iva
esente

2026 ASSL5H 1 A508020104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 28.792,00

2027 ASSL5H 1 A508020104
Determinato all’atto dell’emissione

dell’ordine
€ 43.188,00

5. DI  DARE ATTO che gli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  sensi  dell’art.  113 del  D.  lgs
50/2016 e smi, come sopra quantificati ammontano a € 3.186,00 (come da Regolamento
“Recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113
del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, di cui alla Delibera del Commissario
Straordinario ATS n. 250 del 31.03.2021), verranno accantonati e successivamente ripartiti
e liquidati tra gli aventi diritto, per le attività di competenza, con successivo provvedimento
dirigenziale secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno
imputati come di seguito indicato:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo complessivo

quadriennale

ASSL5H 2023 - 2027
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art.
113 D.lgs 50/2016)

€ 3.186,00

6. DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma
2 della L.R. 8/2018, quali: 

◦ Responsabile  Unico della  fase esecutiva del  contratto  il  Dr.  Gian Marco Zoncu,
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso il Servizio Acquisizioni Beni e
Servizi della ASL n. 5 di Oristano;

◦ DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) il  Dr.  Vincenzo Pecoraro, Direttore
dell’U.O. di Urologia del P.O. San Martino di Oristano.

7. DI  AUTORIZZARE la  S.C.  Gestione Finanziaria  -  Ciclo Passivo all’emissione di  relativi
mandati di pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

8. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:

a. al Direttore dell’Esecuzione del contratto per gli adempimenti di competenza;

Pagina  6 di 7



                                           

b. alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
      10/08/2023                     25/08/2023

581718
Font monospazio
Delegato


	

		2023-08-09T17:01:54+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2023-08-09T17:12:22+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-08-10T08:58:00+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2023-08-10T09:00:41+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2023-08-10T10:01:50+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




